UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VI. De obseruantia Regularum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

TRACTATVS SE- XTVS.

De obseruantia Regularum.

C A P V T I.

*Quam insigne Dei beneficium sit
& gratia quod nos Regulis qui-
busdam obuallarit accom-
munierit.*

NTER alia quæ nobis
in Religione Deus Opt.
Max. contulit beneficia,
non ultimum id est, quod
tam multis nos Regulis &
sanctis monitis & instruc-
tionibus communiat, & velut circun-
Regula Val cingat, vt hac ratione ab inimicorum
la sunt &
propugna-
cula Reu-
gioformum.
Isaia 26. 1. *Vrbs fortitudinis noſtre ſton, ſoluator pone-
tur in ea murus & antemurale.* Primo
namque nos fortissimo & inexpugnabi-
legis ac mandatorum suorum mu-
ro, deinde & alio exteriori vallo, vel an-
temurali, regulis in qua & conſtru-
tionibus Religionis communis & cin-
xit, vt, dum hostes nos impeteant, (vt
pote quibuscum nobis inge & perpe-
tuum certamen est) eſto ſummmum non-

nisi aliquid ex hoc antemurali frangant
& deiiciant, primarius tamen legis &
mandatorum Dei murus integer ſemper
maneat, & nos ſalvi & incolumes. Non
exigua fane Dei gratia eſt, quod reſta-
tio a qua impugnariſt, ad ſummmum non-
niſi paruam aliquam regulam te faciat
infingere, cuius violatio ne ad veniale
quidem peccatum pertingat, & quod
modo in Religione etiam maioriſ facias
illam violare, quam forte in ſeculo fe-
ciles grauiā peccata conſcireſt.

Vnde liquido patebit, quam grauiſ
ſit puſſilaniūm nonnullorūm in Reli-
gione viuentium error, qui dum ſe-
regulas aliquas vident tranſgreſi, & im-
perfectiones nonnullas committere, ſta-
tim ſib: persuadent, propterea quod hoc
modo ſemper imperfectionis via celi-
tant & inquietant ſe melius longeſ-
turos, ſi in ſeculo viuerent, quamin
Religione tot imperfectionibus ſcater-
rent.

Eſt hæc grauiſ quædam Diaboliten-
tatio & illuſio, vrpote quæ circa tanti
momenti negotium (ipſam inquam vo-
cationem) verſatur: non n. haſaliud in-
tendit, quam vt in mundū reuertaris,
& ex hoc Regularum & conſiliorum Eu-
angelicorum ſepto & antemurali te de-
ſperabundus proripias.

Tunc quippe tormentis suis & ma-
chinis nemine obſtante murum legis
Dei quatere certatim inciperet, & for-
ſitan breui in peccatum aliquod morta-
le prolabi faceret. Modo vero tam faci-
le id facere nequit, quod hoc antemu-
rali ita munitus ſis & propugnat, in
quo nimirum omnes illius iectus ex-
cipis,

Praefatio
causa com-
missa longe
gravior est,
quam omni-
pes, in Re-
ligione con-
trada.

cipis, & in quod vniuersa eius tela impacta illico diffinguntur, interim laborum in peccatum mortale procedendi periculo nimis quam procul distat. Et sane esto, multas id genus displicentias & imperfectiones in te sentias, vox sola culpa caruus quas in mundo committeres, grauior longe est, quam omnes, quas hic committis. Vnde tibi persuadeas velim, te, quamuis tibi tepidissimus & imperfectissimus videaris, multo meliorem fore hic, quam esses in seculo.

Hæc vna de rationibus est, ob quas nos Religiosum statum permagni facere, & infinitas quotidie Deo ob singulare illud, quod nobis ad eum nos evocando, contulit beneficium, gratias agere oportet. Eisi aliud in Religione bonum non fecit, quam vnum hoc esset id sane magnum. & vel ob hoc solum in primis ea & optanda & astimanda fore.

Quid? Anne parum tibi videtur, quod, aliis in arena cum tauris & bestiis feris luctantibus, tu superius tutus, in orchestra alienorum periculorum spectator confidens?

Aliis in medio tempestatum & vanda um maris agentibus, tuin portu ab omni periculo securus nauiges? Aliis in mediis fluminum Babiloniorum vorticibus fluctuantibus & prope percutientibus, tu in ripa quietus & tutus confistas?

*Regula &
confilia Eu-
angelica
plurimi
tunant
ad obser-
vandum le-
gi diuinæ.*

Quodlibet.
4. art. 123.
Matth. 19.

Præterea Regulae & consilia Euangelica maximo sunt ad legis diuinæ mandata obseruanda adiumento. Qui enim consiliorum perfectionem seruare prosteratur, facilis ei scripsa mandatorum Dei observatio: & exaduerso qui consilia seruare detrectat, nec ad perfectionem aspirat, ægeriumeo ipsa Dei manda seruabit. Hæc in sensu declarat & exponit S. Thomas illud Christi Domini nunc Euangeli pronunciatum. *Iamen dico vobis, quia diuina difficile intrabit in regnum celorum.* Nostine inquit D. Thomas, quid de causa fiat?

Quia difficile est, quod homo præcepta seruat quibus intratur in regnum, nisi sequens consilia & ad perfectionem conniventem diuinas relinquat. At si quis consilia te qui proponit, huic præciue est & mandata seruare: certum est enim ipsam diuinarum abdicationem nullam ut propriam possidere: nulla ut propria vt conferre, ut homo securior sit, nihil alienum se concupiscere: & Deum pro nos persequenteribus orare, & talefacientibus benefacere, conferre, ut ab inimicis odio prosequendis nimis quam simus remoti: & nuanquam iurare, & si ad veritatem stabiliendam, conferre, ut à periurio alienissimi simus.

Quamobrem bene docent Sancti Patres, Regulas & consilia quæ in Religione profitemur, non modo non esse onus, verum adiumenti ac subleuaminis vicem p. æbere, adipsum mandatorum Dei onus facile portandum.

Duobus id exemplis egregie ostendit S. Augustinus: Agens namque de *de Verbo. A-* legis gratia suauitate pondus eius pon- *postol.*

deri alarum avis simile esse perhibet. Hæc Ber- *nard. epist.*

namqne adeo auem nō grauauit nec im- *nard. epist.*

pediuunt, ut etiam alleuent, & subuolare *341.*

ut possi efficiant. Rota curules etsi ali- *Regnalo-*

quantulum graues sint & ponderosæ, ta- *tarum, &*

men boues trahentes adeo non one- *alarum in-*

rant, ut potius exonerent, & in tan- *bar non*

tum onus ableuerint, ut nisi perrotas *fuerint oneri.*

staret, ne medium quidem ponderis

quam trahunt partem trahere possint,

pari modo est de Euangelicis con-

siliis quæ Regulis nostris includuntur sentiendum: utpote quæ usque adeo Regnalo-

neri nobis non sunt vel impedimento, *tarum, &*

ut etiam rotarum vicem nobis præ-

beant, & earum adminicculo legis diuinæ *tarum, &*

onus & iugum magna facilitate & sua- *fuerint oneri.*

uitate supportemus, quod mundani

non nisi geruscendo, sub onere sati-

scendo, arque ad singulos prope passus

cespirando, portant, quod harum ala-

rum & rotarum subsidio careant. Hanc

ob causam gratissimos Deo Opt. Max.

nos

Dos exhibet, Regulas magni pendere,
& ergo eorum obseruantiam medullitus
& intimo cordis affectu nos affici oportet.

CAPUT II.

Perfectio nostra in ipsa Regularum
obseruatione consistit.

Vnde, inquit sapiens, legem atque
Legis custodia anima tua, &
gratia, dulcedo, suavitatis, faciebus
tuus, & palato tuo spiritu dulci, iuxta illud
Prophetæ, Quam dulcia faciebus meis elo-
quias super mel ore meo. S. Hieronymus
epistola ad Hed b am, in qua duodecim
ab ea propositis questionibus ac dubiis
respondet: quarum prima fuit, Q uomo-
do quis poterit perfectus esse? eodem
ad eammodo responder, quo Christus
Iesus adolescenti illi, qui (ut in Euangeliō traditur) ad eum veniens & co-
ram eo gentium flectens, petiit, Magister
bone quid faciam ut hanc percipiam? quia
salutis meæ negotium in tuto collocale
in primis desidero.

Cui Dominus, P ræcepta Dei nostri, hæ-
cerua & salutem in tuto colloca. Tum
Adolescens. Magister hac omnia obser-
vare inuenire mea. Addit autem Euangeli-
sta Marcus Iesum autem intuitus eum,
Matth. 19. dixit eum. Ipso eum intruendi modo
& gratia satis extenui ostendit, quo cum
Custodia amore propreterea complectetur. Vir-
Loris & amabiles sunt, Deique oculos & cora
oculo platiuntur.

Sed mox ad eum Dominus. Porro
quo. Semper ubi deest, & ade, quaecumque habes sen-
Perfector de & da pauperibus, & habebis thesaurum
est, que Dei in celo, & veni, sequare me. In ho-
munitatis inquit Hieronymus sita perfectio est, vnde ipsa
addit Euā scilicet Dei mandata, Euangelica consi-
geliæ consilia adiungantur.

Vnde venerabilis Beda ait, iis, qui p ræ-

ter diuina mandata etiam consilia se-
quuntur, secundum illam coronam zu-
ream, quam Moses priori superaddere
in mentis labio per circuitum iussus est, Exod. 25.
posse accommodari. Et super illam alie-
ram coronam aureolam. Per hanc enim Religio-
nagogice intelligi illam præsum & gloria qua
præminentiam, qua præalis donabun-
tur ii, qui hoc in mundo ipsos etiam coronan-
ti in perfectione anteibunt, præter diuina rea-
mandata Euangelica insuper consilia
sestantes. Et haec de causa Redemptor
adiunxit, Et habebis thesaurum in celo. Id Matth. 13.
est consilia Euangelica sequens non si-
modo vitam conseruis æternam, ve Religio-
rum etiam in ipsa cœlesti gloria tristis di-
miseris, & inæstimabilem thesaurum præter se
possidebis.

Hanc quippe nobis Religiosis Deus thesaurum
Opt. Max. gratiam contulit, quod non in celo,
solum nos de tenebris in admirabile lumen
fideri & Euangeliū sui vocauit, vti reli-
quos omnes Christianos, & in regnum Cœli. 13.
filii dilectionis sue transstulit & regno celo-
rum cum electis & amicis suis donare
nos vult, verum etiam quod eminentur
& præcellenter p. & aliis in eo cœhere
& magnates quodam efficiere satagit:
arque ideo ad consilia Euangelica secula-
da, ad ipsum inquam perfectionis statu-
tum, quem in Religione profitemur
nos euocavit. & equum ergo erit, ut
tam ementi beneficio pari gratitudi-
ne respondeamus: quod faciemus haud
dubie, si q. à nobis B.P. exigit, exacte ob-
servemus: Quicunq. inquit, societatem in 6. Part.
greditur, & in ea & in eis eius consilium. Consilia
Regulas ac visenda ratione non integræ 1. §. 1.
Ead amissim obseruare desiderent. Eum obseruant
diuina gratia ex toto corde & scribus, per-
regularum seculi eas servare allaborent. In hoc porto Religio-
noster situs profectus est & peste facerat
etio.

Hoc si facimus, boni futuri sumus Re-
ligiosi, si vero perfekte, Religiosi perfe-
cti. Ipsum quoq. Religionis nomine satis
nobis obligationem indicat, qua ad hoc
facendum tenemur, ideo namque Religio-
si dicimus, quod ad Regularum
& con-

& consiliorum Euangelicorum obseruatione nos ipsos obligauerimus, ac velut deuinxerimus. Religiosus enim idem sonat quod religatus ac reuictus, propterea quod non per divina manda solummodo ligatus sit & obstrictus; perinde ac reliqui Christiani, verum etiam per Euangelica consilia, quae Regulis ipsis comprehenduntur. Hac eadem de causa Religiosi ab Ecclesia vocantur Regulares, ob eam videlicet quam ad Regulas suas seruandas habent obligacionem, quod sane nomen in primis honorificum est, aque eo in Iure Canonicō appellari solet. Hinc & nos à Concilio Tridentino & in Bullis Apostolicis à summis Pontificibus, dicimur Clerici Regulares. Nomi ergo nostro usque quaque respondere studeamus & quam maxime Regulares simus, ac Regularum nostrarum obseruantes, ut nomini quo dicimur, vita ex aequo respondeat.

Hunc S. Bernardus ad Religiosos quosdam, magno furore in perfectionis studio currentes, scribens, eosque ad infuore suo ulterius progrediendum exhortatur.

Ep. 321. tans ait: Rogo vos fratres, & mentium obsecrare, sciatque, & sic state in Domino dilectus. *Ana.* Etsimi, solliciti semper circum custodium ordinis, & ordo custodiatis vos. Adeo ut, quam Capitulare diu ipsi Religionis Regulas custodiremus, ipsa nos custoditura sit Religio, inique virtute & perfectione conservatura.

Tota Samsonis fortitudo & robur in capitibus capillis sita fuisset prohibetur, hinc suas us deconsis vires amisit, & a Philistis facilis negotio vicitus & vincitus est.

Quod sane egregia figura est rei, quam hic tractamus. Quia sicuti Samsonis robur Deus in crinibus capitibus situm esse voluit, eo quod Nazareus esset

(qui status hinc erat veluti modo Religiosus) ex vnius instituti & septe precepto intonsam Casaram atere debebat, nec nouaculam super caput suum admittere poterat, & quia callide & astutissimam ei capilli praesteti fuerat, (quod

Rodriuez exercit. pars 2.

arcum ipse suum è nimio erga uxorem Dalilam amore sui oblitus detexserat) una cum capillis Religionem & que & fortitudinem amisit: Simili ratione

Virtus & robur Religiosi in re-

momenti res, periende ac capilli viden-

tur) obseruantia consitit: Iunus quippe Nazarei, id est, Religiosi & hos & capillos souere, atere & nutritre tenemur,

qui si nobis refecentur, ad instar Samso-

nis robore destruemur, facile expugna-

bimur, & ab inimicis nostris Philistis

illis tartareis & dæmonibus, constrin-

gemur.

lud. 13. 5.

Gib. 19.

Regula nostra ad mortale peccatum ne-

quaquam obligant: hinc tamen oc-

casionem sumere ad eas facile

transgredendas non

oportet.

CAPUT III.

Regula nostra ad mortale peccatum nequaquam obligant: hinc tamen occasionem sumere ad eas facile transgredendas non oportet.

Regule & Constitutiones nostræ ad peccatum, sive mortale, sive veniale non obligant. Quod ipsum est de reliquis ordinationibus & mandatis superiorum intelligendum, nisi dum ea in nomine Domini nostri Iesu Christi, vel in virtute Sanctæ obedientiæ singillatim præscribuntur, quemadmodum in ipsis Constitutionibus declaratur.

Noluit siquidem B. P. eas in peccati laqueum & pedicam esse: quamquam hinc etiam temere violandarum occasionem & ansam nemo accipere debet. Regule sicutatio litterarum obligatione sequi poterat, cetero ad pec-

ceresolet, ut Regulas & præcepta matiorum de facili violent.

Quapropter B. P. N. hinc nobis præcepta peccandi occasionem & laqueum, mensuram qui ex ipsa Constitutionum & Regu-

larum obligatione sequi poterat, eri-

pere, inde vero easdem à nobis integre

catum non obligent,

perfecte rati-

onem & ansam nemo accipere debet.

cetero ad pec-

ceresolet, ut Regulas & præcepta ma-

iorum de facili violent.

Regule sicutatio

litterarum obligatione sequi poterat, cri-

deuntur.

Universitäts-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

Amore potius Dei,
quam timo
reregule
sunt obser-
nanda.

In processione
Constit. §.1

Ioan. 14. 15

Nec bonus
Dei filius,
nec seruus
est, qui re-
gulat, eo
quo d' pecca-
to non ob-
stringant.

Seruare
regulas for-
midire p. o.
mi est man-
cipit

Quodidem est cum illo, quod apud D. Ioannem Redemptor Iesus ait: *Si diligisti me, mandata mea seruare. Aman- tis sufficiat amati voluntate in nosse: be- ne morato filio satis est; solum patris sui voluntatem scire, nullis utralijs timori- bus extrinsecus opus sit.*

Dic mihi obsecro, illene ex opinione tua bonus seruus foret, qui non alter omnia iussa herilia exequi velleret, nisi dum

stricto ense, & sub pena mortis haec he-

rus impunget? Illane etiam morigera & morata dicenda coniuncta, quae in alio

suo diceret, equidem thorum alieno

concupit non polluam, fidemque con-

ivolem seruabo, taceret quo nolissem,

quidquid mihi in meatem venit, factu-

ram tametsi id tibi sciiam fore ut discipli-
ne? Tales potro sunt, qui, quod Re-
gu'æ ad peccatum & infernale suppli-
cium non obligant, eas de prochiani-
na, celißi-
mi est man-
cipi

Mancipiorum ac seruorum id pro-
prium est, qui non nisi flagellorum &
supplicij metu famulatum suum pre-
fiant.

Vnde Poeta.

Oderunt peccare mali formidine pa-

ne

Verum oderunt peccare boni virtutis
amore

Vt Deo magis placeant & gratio-
res sint.

Monachus quidam nomine Martius *Gref. b. 3.*
ut scripto prodidit Magnus Gregorius, *Dial. 6. 16.*
cum in montem Marsicum solitariæ vi-
tae ducentæ ergo se coactulisset, inibi fer-
reæ pedem catenæ innexuit, hanc vero
ad rupem affixit, ne longius posset va-
gari, quam catenæ longitudo permit-
teret.

Quo auditio Sanct. Benedictus quem-
dan è discipulis ad eum misit, qui ei *Benedict.*
diceret, *si seruus Dei es, non te renas exemplu;*
catena ferrea, sed catena Christi: Qui est tamen
illico obediens exenam soluit, solitus fer-
ramen longius non processit, quam *catena*
catena se extendebat, dum ad eam *Christi*
constrictus esset.

Sic nos (quos à ferrea B. P. catena
liberavit) ad Regularum obseruantiam,
non sub featus & damnationis obli-
gatione, sed suavi amoris CHRISTI
Domini catena constringi nos volens,
haec amoris catena magis ad illarum
obseruantiam impellere & potentius in-
flammare debet, quam ferrea timoris
peccati & penæ infernalis.

Cæterum duo hic obseruanda sunt:

Primum quando Constitutiones &
Regulae circa rem ad unum è votis, *Regula*
quæ facimus spectantem, aut lege na- *quando*
turali inhibitam versatur, tunc illam *duabus*
sub peccati reatu obligaturam, sed non causia
tam virtute Regulae vel constitutionis *peccatum*
ipsius, quam ratione voti vel legis natu-
ralis, ut id supra demonstratum
est.

Secundum, esto Regula ex se & na- *Tradit.*
tura sua ad peccatum non obstringat, *c. 10.*
nihilominus aliquid eam infringendo
pecca-

peccare posse, quod aliquid in eo negligentia, locordia, regulæ contemptus, vel vilipendientia, vel quid simile forte
1.9.106. interueniat. Sicut id D. Thomas de or-
at. 9. ad dñis Prædicatorij Regulis, quæ ex le-
j. & C. etiam ad peccatum, tam lethale quam
m. m. & veniale neminem obligant loquens, be-
l. ab. u. ne obsecravuit.

C A P V T . IV.

Non propterea quod leue quid per
Regulam præscribitur, excu-
satur eam infringens,
imo potius accu-
satur.

Aliam quoque vulgarem satis y-
Minime
inlanda
regula,
qui leuis
præcepit.
surpare dæmon tentationem solat,
ut Regulas aliquas nos transgredi fa-
ciat, nimis parva, levia & nullius
momenti esse dicens, quæ ijs aut ve-
niantur aut præcipiuntur, atque adeo
sanctitatem & perf.ctionem in hoc ne-
gans consistere.

Hoc ille astu opem ad hoc ei aevites
præbente nostra inertia, languore &
repose sepe nos eas violate & infringe-
re facit.

Vnde aduersus hanc tentationem ar-
mis quibusdam nōs necesse est commu-
niri.

Dico ergo primo per ipsum, quod
Luis ma- quis in sui purgationem adfert, leui vi-
uria gra- delicet ea, & tenuia esse dictans, cul-
norem fa- pam adeo non excusat & immixtum, ut
et regula etiam quadam tenus ingrauescat & ad-
transgres- augearur.
sionem.

lib. 14. de Est hæc doctrina S. Augustini, de A-
Causit. c. 15. dæ namque inobedientia loquens, ait:
Sicut Abrahæ in filio suo Iszaco immo-

lando obedientia, merito magaa & Adepecca-
minens reputatur, quod res tam ar-
dua & difficultis illi iniuncta esset: itam ut in aera
paradiso tanto maior primi parentis in- longe fuit
obedientia fuit, quanto id quod preceptum grauissimum
est nullus difficultas fuit. Quod nullus
in hoc ei sit excusationi locus.

Quomodo enim se primo nostri pa-
rentes excusare potueret, quo minus in
re tan facilis, ut erat ab uno tantum at-
bore abstinentia, Deo verant, obedienter,
præterim cum alijs permultæ in para-
diso arbores, & foitasse meliora feren-
tes poma, minime decesserit, de quibus
comedere poterant?

Quid quælo fecisset Adam, si ma-
gnum quid ei Deus præcepisset? si
quemadmodum Abraham præcepit,
filium virginum ut immolaret, ita
Adamo, mandasset dilectam virginem
sibi sacrificaret, quomodo in ea sacri-
canda puras morem gessisset, quine eam
contristaret, ne à pomis quidem vnius
vti id mandarat Deus, es abstinentie vo-
luit?

Patimodo ex eo, quod Regulæ, quas
quis transgreditur, adeo sint levata fa-
ciles, eius culpa & inobedientia magis
aggreviatur.

Quod etiam notauit S. Bonaventu-
ra: Minima negligēta inquit eo surpus mo- In specul-
ribus maculam ingerant, hominemque discip. ad
reprehensione dignorum reddunt, quo nauis: os in
vitari facilius cognit. potuerunt.

Si quod præcipiteret valde graue fo-
ret, ac factu difficile, aliquis forsitan ex- In negl. du-
cusationi esse posset locutus, at in readeo m. minoru-
proelii ac leui quam adferre tui purga- accusatio-
tionem queas?

Ad hæc quomodo mihi persuadeam in artuis & difficultibus fore
ut obedias, sine in facilibus quidem
ac leuibus obedientiam præstes? cui
enim credam facturum cum quod ma-
ius est qui quod minus est non facit? Non facie
Vnde S. Bernardus, Qui lingam suam magna qui
Ecentrem custodi non potest, monachus parsane-
ce & non est. gligit.

Quicadit
in partia,
citius in
magis
rues.

*Liber deinde non est. Et erat hoc, velut commune
terrors dicitur quoddam apud Priscos illos monachos
mo. c. 50. principium, & ab eo suum illi abstinen-
tia ex exercitu auspicabantur.*

*& tunc dicebant namque, quomodo, qui
coerere non in exterioribus (quod facilis est) se-
potest, mo. ipsum non euincet, in interioribus,
nachmisse (quod longe difficultius) superabii?
non potest. quomodo spirituales & invisibilis (com-
Qas quod tra spiritu alia nequit in cœlestibus) ho-
facile est. Ites debellabitis, qui exterioribus quos
non vincere, præ oculis habet, præualere & resistere
difficile non nequit?*

*quamq. Hinc facile perspicere poterimus, ve-
rane an falsa sit illa, quæ interdum in
nobis ipsis entimus ad res quasdam ma-
gnas lucticiendas. V. C. ad dura & la-
biosa fuit nostra, ad mortificationes
extraordinarias obcundas, etiam ad
mortem inter Iudeos & Gentiles op-
perandam desideria. Siq. n. hic in vin-
tribus ne levissimam pati & portare mor-
tificationem vales, si etiam varias Re-
gulas transi ediri mavis, quam ut te in
venia petam a mortificis, quomodo te
credam ardua & perdifficilia aggressu-
run?*

*Quare rem acutangus Bonaventura
dicte: *Milites pro Christo optant mari-*
qui pro Christo motunt parva iniuria
*Per parva & leuisa herba past. Sed quem ter-
tius ad maius resonans felix solitudo, quomodo sufficeret
ret idem q. adi. seruos lucer solitudo? Si
verbulum aliquod acerbis ab alto in te
prolatum, quod leniter per auras volat,
te turbat & inquietat, quid erit, quando
persecutoris gladius recipia defrauet?* Quid quando falsa contra te in rebus
granibus testimonia producentur, &
vt vera credentur.*

*Quocida idem Bonaventura auctor
est, ut in rebus levibus nos vincere &
mortificare assuelamus: quoniam in his
seipsum mortificare & voluntarem suam
frangere nescit, multo id minus faciet
in magnis: *Minima, inquit, aduersari tol-
lerare parviter affice amissus, quia maiora
non superat, qui minora tolerare non de-
scit.**

Nouitius quidam, ut Dionysius Car. In fiduciæ
thusianus refevit, magnum primis con-
uerfionis loæ diebus fergorem pte se tu-
lit, exinde vero, ut fieri afferret, inter-
put ac prorsus refixit. Initio namque, Princij
omnia illi e. ant perficia at postea quæ ferunt
liber humilitatis & mortificationis exer-
citia illi difficultia apparet, & magnam Medias
ipse in illis obcundis molestiam cepit tept.
sentire. Graue & per molestem in pri. Finis abu-
mis illi videbatur vile & abiectum quad-
dam vestis genus, ab Nouitio promo-
re tunc gestati solitum. Huic ergo qua-
dam die post meridiem dormitanti, ap-
partuit per visum Christus dominus ob-
longam & grauem humeris crucem ge-
stans, cum qua anhelans & fatigans,
gradus quosdam in proximo positos co. Quiq. bala-
natus est ascendere, at quod crux esset veniebat
immensum grandis & lata, per gradus me, tota
eam traducere nequitur. Quem Nouitius laborantem & frustra conantem mihi & sequen-
teratus, cique opitulari gestiens, in turne
sine obsecro, domine tibi me in cruce
hac gestanda suppeditas ferre. Sed seue-
ro & subirato vulnu cum invictus Domini-
nus, indignabundus ait, Et qua tu au-
dacia tam gratem & ponderam hanc
crucem meam ferre praesumis, quine
habitum quidem illum adeo etiam le-
uem mei amore gestare lustinas? Quo Crux
dicto, visum dissipavit, & Nouitius ex quoniam
perfectus, ad hanc exprobantis Domini
voce in crubus simul & animatus elevatus
est, ut ex eo tempore, quantum ante-
fuisse in ueste illa humili & vilis gestanda no-
refugiat. Iustitia sensar, rancrum posset in ea
voluptatis sentire & gaudij.

CAPVT

CAPUT V.

Quam graue damnum sequatur ex eo,
quod Regule parui fiant, tamquam
rebus minimis ac le-
tibus.

ruinam ante conceptam opere exequi-
retur. At quo odo eam executus est?
dicet Ieremias: luxit & ad terram occi-
dit antemurale, & itum eo disiecto
in terras parviles dissipatus. Quae sunt eti-
que ciuitas occupata est & intercepta.

Ad cunctum porro modum & animo
nostra ciuitatem ingrediuntur & expa-
gant hostes tatarci. Regule namque *Cap. 1.*
sunt & vallum extimum, a quo ipse legis
& mandatorum diuinorum natus elo-
gitur, ambitus & communitorum quos mo-
rem si illud antemurale concideat & sub-
verti sinas, protinus etiam concideret &
dissipabatur murus, itaque animata ex
pillabitur, & praedat patebit. Sapientia
nimirum, *Luc. 16.10* *Qui dissipat sepe, mons debet cum* *Ecc. 10.8.*
coluber. Si itaque hocce regulatum fe-
tium dissipare & vallum destruere inci-
pias, flecta ianua serpens antiquus hac
ingredieritur, neque commordebit. Si vi-
neas sepe & maceriam auferas, & quod
intra eandem contineas, patere ad pra-
dam patiare, statim eam vindemias bunt o. *Ps. 79.13*

Vt autem melius hoc intelligatur, est
enim maximi momenti punctum, omis-
sis metaphoris & figuratis loquendi
modis, aperte & simpliciter iam loqua-
mus. Noscis vis, quomodo fieri possit,
quod Spiritus Sanctus ait, nimirum,
cum qui parua & modica negligit, pau-
latim ac sensim in grauiora prolapsu-

Rum? Eodem prorsus id modo fit, quo in
peccato veniali contingere tum Theolo-
gici sancti Parre docet ut nos pue-
rissimo Catechismo declaramus. peccatum
veniale inquit quodam est ad morta-
le dispositio & via: Venialis enim quan-
tumlibet multa sint, nunquam vaum *Veniale dis-*
constituant mortale, nec ad animam mortalem
inferendam, gratiam & amicitiam mortale.
Dei auferendam satis sunt, esto animam
eodem tum emolliendo eam & debili-
tando, tum tepefaciendo disponant &
inclinent, ut facile ab occurrente aliqua
tentatione & impugnatione queat ex-

ce 3 pugna-

Luc. 16.10 *Qui fidelis est in minimo, et in maiori*
fidelis erit, et qui in modo iniquus
est, et in maiore iniquus erit. Quod tenta-
tio haec: qua in Regularum obseruan-
*tia nos dæmon seguiscentes & remis-
sos effi ere vult, non nisi leues parvique*
momentires, eas esse dicendo in eoque
pe fæctionem & profectum nostrum con-
sisteat negando, adeo communis sit, hinc
duo quoad hauc in pæfens declarati-
mus: Primum, quantum è priuorum ho-
rum contemptu & vilipendio sequatur
*damnum. Deinde quod è contrario se-
quetur bonum deducemus. Duo namq;*
hæc in verbis ante allegatis Christus
Dominus significat.

Eul. 19.1. *De primo siquidem ait: Qui in modo iniquus & infidelis est, et in maiori iniquus erit. Quod etiam auctor per Sapientis os Spiritus Sanctus edictrix. Quod si non in modo, paulatim deciderat. Satis hoc esse debebat, ut diligentes & exacti Regularum obseruatorer essent, illaque economi-
ne, quod parui momenti esse & pretiis videatur, ne quaque transgrexi præsum-
meremus. Scimus quippe irrefragabile*
Dei verbum esse, eum qui modica con-
temnit paulatim prolapsum, nec ante
peccandi timorem facit, quam in ma-
iora & grauiora impingat.

Hoc modo perdi ciuitas quædam &
ab inimicis expugnari solet: vbi olim in
Ierusalem factum esse conqueritur Iere-
mias: Cogitauit Dominus, inquit, dissipare
murus sive Sion, ciuitatis illius adeo vali-
dæ & turritæ, muroq; & ante muris cin-
ctæ: terendit funiculum suum & measu-
peratio ex tam, et non auertit manum suam à perdi-
reparua. Genuitatis idest, ante non destitit, quam eius

Pugnari, itaque in aliquod letale scelus
Præcepis ruat.

Quemadmodum primi machinarum
bellicarum in murum aliquem impasti
impetus, et si eum statim ad terram non
*Et quia non deij iunt qui sunt tamē & disponunt,
obsunt sin- vrā postremis haud ægre sternatur, &
gela multa sicut guttæ impluvijs, in terram incidentes, licet per se quæque eam excauere &
lacum in ea facere potens non sit, eam
tamē singulae ita disponere valent, ut
in huius dispositionis virtute post se-
quentes guttæ eam excaucent & lacunent.*

*Iob. 14. 19. Vnde Iob: Lapidès excauant aquæ & allu-
rgone paulatim terra consumuntur. Simili modo peccatum veniale hominem ad*

*Primo fit
preser post
ea contra
Denim.*

leale deinde committendum disponit
& præparat, paulatim enim quis pecca-
tum morem exuit, & facere incipit, quod
cum amore Dei non est coniunctum,
exinde statim committet aliquid, quod
amori huic aduersabitur.

*Qui mētiri
foles peie-
rare con-
suevit.*

Qui verbij gratia pro nihilo ducit men-
tiri vel etiam citra necessitatem iurare,
statim corruet, & malum vnum alteri
commisces, audebit & passim mendaci-
um aut rem aliquam controuersam
iuramento confimare.

En tibi hominē in letale crimen prola-
psum. Qui in parui momēti rebus mur-
murare & obloqui auder, mox occurreat
illi occasione, quæ non ita leuis sit, se in
præsentissimo lethaliter, peccandi pe-
riculo constitutum compieret.

Qui ex negligenter oculos hinc inde
leuiter gyrat, qui oborientes sibi dñe il-
licita & foeda cogitationes non statim
a se repe lit, haud procul à ruina distat,
et enim aliquando cum minus cogirabit
& non opinantur, cor assentendo rapie-
tur, quo oculi vel cogitationes fereban-
tur, & in momento fœde curruisse scin-
telligeret.

Aliud quippe nihil per negligenter
hinc neuriam, & iterata yenilia pec-
cata diabolus spectat, quam ut ad mor-
talia viam sterput,

Eodem igitur modo se res habet in
Regularum transgressione & vilipendē-

tia. Diabolus namque gradatim & pati-
latim nos ad grauius malum disponitac
pertrahit, donec tandem in enorma &
horrenda sclera nos præcipitare faciat.
Principio namque magnum conscientiæ Religiosa
remorsum homo sentit, dum parvam a parvano
liquam Regulam infringit, postea non gignit fa-
ctum & demum nullum penitus: pari simus dissi-
etiam modo & gradu in orationis studio
in examinibus & in reliquis exercitiis
spiritualibus intepescit & languescit
(nam hoc nequidem illi potius, & anti-
quis est quam Regula) dum modo i-
psum omittit, modo non pro eo ac opor-
ter, sed non nisi pro forma, nulloque iade
collecto fructu, peragat.

Ex hisce initis, quæ exigua & levia
videntur, ingentes Religiosorum ori-
lapsus & ruini solent, vt innotet Partes
illa Euangelista Joannis, (quibus de lu-
dæ proditoris contra Mariam Magdale-
nam quod pretiosum illud vnguentum
Saluatoris Iesu, pedibus intungendis ad-
hibuisse murmuratione loquitur, et
qui diceret latius longe futurum fuisse, si
ipsum venundatum esset & redactum
inde precium in pauperes effusum) verba
exponendo. Dicit autem hoc Iudas ait
Ioannes, non quia de egenis pertinebat ad-
temp sed quia fur erat & loculos habens, ea
qua miscebantur portabat; hinc quia un-
guentum istuc vendere ad ipsum, ve-
pote Occionum spectabat, ægrefere-
bat denariorum illorum decimandorum
sic sibi ablatam occasionem esse: qua-
propter in damni huius compensatio-
nem, Redemptorem Iesum tristis illis
denariis, quorum in vnguento effuso ia-
cturam fecerat, vendere statuit.

Oblserua inquit S. Augustinus & vide Tract. 10.
Iudam non pessum iuile tum, cum inloamen
Christum vendidit, neque enim hæc pri-
ma mali eius origo fuit, quippe id du-
dum corde fouerat, secūq; cerebat, rum Iudas
latro erat & filius perditionis, Christūq; dumne-
corpore solum non animo sequebatur, quam fuit.
Sic dum grandem Religiosi alicuius la-
plum aduertes, ne tum primum ma-
lum eius cepisse puta, quia iam ante
in

*Apollata
dudum at-
minus per-
serio fuit.*
ante in perditionis statu versabatur: iam
dudum corpore tantummodo in Reli-
gione egit non animo, iam dudum spiri-
tu omni carens orationes & examina o-
mittens, denique Regulas suas præter-
gredi graue non ducens. Hisce ergo de
pulueribus isthuc ortum est lurum.

*Inc. 6.
Math. 10.
Ier. 3.
Act. 13.
John 13.*
Idem quoq; notar S. Hieronymus di-
cens: infelix Iudas damnum quod ex effo-
fione & ingenuitate fecisse credebat & sibi Magi-
ster illa & cer-
tis precios compensare. vide quoniam malo-
ba quid
valit in his
date, &c.
senfim la-
bimus sine
causa.
lob. 4.13.

Primo namq; anima per imperfectio-
nem & culparum venialium multitudi-
nem necnon per orationis & spiritualium
ex. citiorum defectum depauperatur &
debilitatur atq; inde postea in gratia &
mortalia priuuit: qui negligenter ambu-
lat omnia imperfectionum genera pas-
sim deglutiens, mortuam aperta & ma-
nifesta peccata deuorabit. Quocirca ca-
ueamus quam diligentissime, ne Dämo-
ni adiutum patefaciamus. Regularumq;
timorem & reuerentiam examus ip-
sasque vilipendamus.

*Ierim. 6. 8.
Sicut Re-
gula serua-
da & Religiosa huic disciplina & obser-
vantiae, quam nos Regulæ docent, te
conformes, ne forte à te recedat omnipotens,
req; derelinquat, itaque tur-
pem & deplorandum cui ca-
sum videamus.*

C A R V T VI.

Dé ingentibus donis, quæ è Regularum ob-
seruantia & affirmatione sequuntur.
et si alioquin circare spauas
ea versentur.

*E*uge serue bone & fidelis, quia super pau-
ca fuisse fidelis super multa te consti-
tuā: intra in gaudium Domini tui. In hisce
Rédemptoris nostri Christi verbis in: Gaudium
gentia nobis declarantur bona, quæ è di-
ligenti Regularum obseruantia, reuelen-
tia & estimatione, esto circa minutus manuæ est
& parvæ momenti res ea versentur, quam & ita
in hominem resulant: Euge, inquit, illud intra.
Serue &c., porro tam eximium & su-
pereminens erit gaudium & merces,
quod te eo quod super pauca fidelis &
diligens fuisti manet, ut non tam gau-
dium intraturum dicat in te (quia à te
capi non poterit) quam exaduerso te
ingressurum in gaudium, ipsumque cir-
cumsecus superabundaturum, perinde
verbum in aulam intras, quæ te multo
capacior & amplior est: Et alio in loco
ait: Mensuram bonam, & confortam, & *Luc. 6. 38.*